O Vereador GILMAR CARLOS LISBOA, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei
Orgânica do Município de Araucária/PR e o Regimento Interno desta Casa de Leis, propõe:

REQUERIMENTO Nº 82/2025

Requer à Mesa Executiva que seja encaminhado ao Poder Executivo este requerimento,

solicitando ao órgão competente, as seguintes informações oficiais sobre o Laboratório

Municipal De Análises Clínicas.

• Quantidade de usuários que estão aguardando exames e guias de exames.

• Tempo médio de espera para cada usuário, discriminado por tipo de exame, se

possível.

• Número total de servidores disponíveis para atendimento à população no

laboratório.

• Número de servidores atuando nas áreas de análise laboratorial.

• Procedimento adotado para reposição de insumos necessários à realização dos

exames, incluindo estoque atual, prazos de reposição e responsáveis.

• Como é realizado o suporte técnico em informática e computação no laboratório

(equipes, SLA, canais de atendimento, responsáveis).

JUSTIFICATIVA

A presente proposição decorre da atribuição de fiscalização institucional de

Vereador, diante de relatos sobre queda na capacidade de atendimento do Laboratório

Municipal de Análises Clínicas com a sobrecarga do sistema, o que tem provocado longos

tempos de espera para a população.

Foi verificado, em fiscalização presencial, que há indicativos de superlotação,

indisponibilidade de insumos, o que inviabiliza a realização de exames, bem como demora

no suporte técnico. Tais situações podem comprometer o direito à saúde e a eficiência dos

serviços prestados.

Diante disso, requer-se o envio de informações oficiais para avaliação, controle

social e adoção de medidas cabíveis, com o objetivo de assegurar atendimento adequado,

transparência e melhoria na gestão do laboratório.

                                Câmara Municipal de Araucária, 15 de agosto de 2025.

GILMAR LISBOA DO SINDIMONT

VEREADOR

		2025-08-15T15:46:13-0300
	GILMAR CARLOS LISBOA:786.651.249-34 1